
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 036/2021, de 23/02/2021 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Incorporação de fósforo na implantação do 

sistema de plantio direto e calibração da adubação fosfatada de correção em solos do 

RS e SC”, do doutorando GILMAR LUIZ MUMBACH, a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2021, 

às 14h00min, e será realizada virtualmente, devido à Pandemia COVID-19: 

 

Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. GUSTAVO BRUNETTO - (UFSM/Santa Maria/RS) – Membro externo 

Dr. PAULO SÉRGIO PAVINATO – (ESALQ/Piracicaba/SP) – Membro externo 

Dr. RENAN COSTA BEBER VIEIRA – (UFFS/Cerro Largo/RS) – Membro externo 

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. MARI LUCIA CAMPOS – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

 Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  

Diretor Geral 

CAV/UDESC  

 


